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FRIT »AAR ARK
NR. 6. Idsivet af en Kreds af Danske. SEPT. 1942

Dagens Nyheter, Stockholm, 18./8. 1942:
Der findes allerede en illegal Presse i Danmark, som der maa regnes med!

Dette Landet — Spillet i Kulisserne.
Den 3. August blev Kong Haakon 

70 Aar. I sit Hyldesttelegram skrev 
Christmas Møller bl. a.:

»Jeg har forsøgt at sætte mig 
ind i det norske Folks og Kong 
Haakons Historie i disse 2 Aar. 
Ordene fra Kongsemnerne: »Norge 
er en Nation« er blevet Sandhed. 
Norge or blevet et Land og et Folk. 
Verden vilde være ringere og Livet 
mindre værd, hvis vi ikke havde op
levet og vedblivende oplever det 
norske Folks og den norske Konges
Kamp for Sandhed, Ret og Ære. 
Norge har nu sin anden store Kong 
Haakon, hvorom det kan siges, at 
Kongen og hans Mænd gjorde et 
Kongerige til en Nation, hvor Klasse 
ikke staar mod Klasse, Stand ikke 
mod Stand og hvor Nord og Syd, 
Vest og Øst er et«.

Verden vilde være ringere, skriver 
Christmas Møller, hvis vi ikke havde 
det norske Eksempel at se hen til, 
•g dermed har han paany sagt, hvad 
danske Mænd og Kvinder føler. Alle 
frihedselskende Folk staar i Gæld til 
Norge, men dybest er vor, Skandina
vernes, Gæld. Til Opmuntring, til 
Styrkelse, til et ildnende Tegn for 
os førte dette Landet, som vi elsker, 
sin skønne Kamp for Sandhed, Ret 
og Ære og blev gennem denne smer
telige, men hærdende Pjøve til det 
vi drømmer om og tror paa i Ver
densopgøret mellem Sandhed og Løgn, 
Frihed og Slaveri, Ære og Vanære: 
En Nation, hvor Klasser og Stænder 
fandt hverandre i samme Vilje.

For kort Tid siden udbredtes ad 
hemmelige Veje i Norge i Mange 
Tasinde Eksemplarer en Hilsen fra 
de fængslede Lærere til Skolebørnene. 
Den indlededes saaledes:

»Til vore Elever. Vi Lærere er 
stolte over Jer i den Tid, der er

gaaet, siden vort Land blev taget 
med Vold. I har vist hvorledes Børn 
fra gode Hjem og gode Skoler kan 
klare en haard Prøvelse. I har holdt 
Modet oppe, selv naar det saa mørkest 
ud, og mangen Voksen gav efter for 
Modløshed. I viste, at det, der er 
godt og sandt, til sidst altid vil 
sejre, og derfor mistede I aldrig 
Troen paa vort Lands Frigørelse. 
Den friske Frejdighed, I viste, har 
givet os Voksne nyt Haab.«

Hvilket beundringsværdigt Folk,
hvor de Voksnes Trods og Modstand 
ildner Ungdommen og Børnene til 
en Holdning, som igen styrker de 
Voksne under deres Lidelser.

i Den 27. Juli i Aar udsendte vort 
Udenrigsministerium til Pressen føl
gende Meddelelse: »Der maa ikke 
bringes nogen Omtale af Kong Haa
kons 70 Aars Fødselsdag den 3. 
August«.

Nej, Kong Haakon maa ikke om
tales, og Norge maa ikke omtales,, 
og de norske Biskoppers, de norske^ 
Læreres, de norske Børns, hele det' 
stolte norske Fqjks straalende Kamp 
maa ikke omtales. Hr. Meissner og 
Hr. Schrøder vaager derover. Og 
hvorfor ikke? Fordi Tyrannerne ved, 
at stærkere end deres sjælløse Vold 
er — og var altid i Historten — den 
aandelige Kraft og den ukuelige Fri
heds Vilje. En Dag — vi ved det 
saa sikkert — kommer ogsaa den 
Time, da Europas Barbarer, Frihedens 
Mordere rammes af Gengældelsens 
Lov. Den Dag vil Norges Navn lyse 
i Morgenglans.

Kong Haakon maa ikke omtales, 
Norge maa ikke omtales. Men de 
lever i vore Hjerter. Maatte de og 
saa styrke og ranke os, saa vi er 
beredte, naar der kaldes paa os.

- — -q 
besatte Europa, cn stigende Interesse 
for Norge og norske Forhold, Ar
bejderbefolkningens skarpe Reaktion 
overfor Naziklikkerne paa Arbejds
stederne, alt det og mere til foruro- 
iger Tyskerne, son i Forvejen er 
dødsensrædde for den engelsk-ameri- 
kanske Invasion, der forestaar. : 

Endnu har Tyskerne ikke besluttet 
sig til, hvordan de skal tage Situa
tionen herhjemme. De har foreslaaet 
Regeringen forskellige Ting, saaledes 
vilde de have Dødsstraf indført for 
Sabotagehandlinger og Spionage og 
henviste til Borch-Johansen som en 
af dem, der burde skydes. De vilde 
ogsaa have faste Gestapoafdelinger 
indenfor Kriminalpolitiet, hvad Thune 
Jacobsen ikke var langt fra at give 
dem uden videre, men saa sagde 
Buhl Nej! Endvidere har Tyskern 
foranlediget Regeringen til at drøfte 
om man bnrde lave en Lov, der 
satte Regeringen i Stand til paa et 
Øjeblik at indføre Undtagelsestilstand 
i en Del af Landet eller i hele 
Landet.

Tyskerne paastaar, at Danmark 
er ved at blive bolcheviseret, men 
da Kommunisterne er forbudt, sigter 
Tyskerne nu mod Konservariv Ung
dom, som har haft Mod til at be
kende sig til et rent dansk nationalt 
Standpunkt. Der fandt i Juli Maaned 

<30 Sabotagehandlinger Sted 
Landet over foruden ea Række 
Brande paa tyske ^Depoter, som 
Tyskerne selv , havde lavet for at 
skjule de Tyverfer, der begaas af 
Tyskerne selv fra Depoterne. Ingen I 
af de virkelige Sabotageakter er 
blevet opklaret, til trods for at 
Tyskerne selv her hjulpet ivrigt med 
ved Politiundersøgelserne. Det har 
gjort Tyskerne helt rasende, af man 
ikke kunde finde et Offer, og Thune 
Jacobsen har rekvireret 1000 nye 
Politifolk, søm Rigsdagen har været 
tosset nøk til at give ham.

Sommeren gik forholdsvis roligt 
med for megen Regn og for lidt Sol. 
Brændselstilførslerne var saa smaa, 
at Situationen blev mere og mere 
kritisk for Industrien, og Vinteren 
staar som et mørkQkoldt og ilde
varslende Spøgelse forude. Pludselig 
blev det galt med Cementen. Ikke 
fordi Hr. Gunnar Larsen manglede 
Kul, men fordi Tyskerne havde 
Brug for enorme Mængder Cement. 
Tyskerne bruger først og fremmest 
Cement til de vældige Betonfæstnin-
ger, der bygges langs den jyske 
Vestkyst og andre Steder, dernæst 
til Flyvepladsernes Udvidelse ved 
Aalborg og Karup samt i Kastrup 
paa Amager. Herudover bortfører 
Tyske» uu Musser af Cement til Fæst
ningsværker i Norge og Syd for 
Danmark. Det er et Vidnesbyrd om, 
at der ikke mere er Cement at faa 
i Nordfrankrig.

Gunnar Larsen viste sig som den 
han er, han forbeholdt sig 40 Tons 
Cement om Dagen til den nytteløse 
Lollandsvej. Nu har hans Minister
kolleger dog endelig taget Cementen 
fra ham.

•

Ernæringen gaar stedig tilbage for 
Landets Smaakaarsfolk. Lungetuber
kulose, Mavesygdomme og Nerve
lidelser tiltager; mange Børn i Hø
vedstaden er saa underernærede, at 
det er farligt. Og mens Sygdommene 
tiltager — Belægningen paa Hospi
talerne, særlig Børnehospitalerne har 
været unormal stor i Sommer — 
begynder Lægemidlerne at sliqpe op.

Men Tyskerne skærper Kravene, 
og forøger Udplyndringen! De er 
iøvrigt meget utilfredse med Til
standene herhjemme. Ikke med Ud-

Følg det norske Eksempel!

Bekæmp Tyskerne overalt og med alle Midler.

Afskriv Bladets Artikler og send dem til Venner og Bekendte.

sigtern« til Sultedød for Storbyens 
fattige, men ned Sindelaget hos den 
danske Befolkning. En lang Række 
Udtryk for, at Tyskerne er lige saa 
forhadte i Danmark, som i det øvrige



Sabotage« - et Dedusted mod de tyske Nazister
tf Hon ^fladvokat for 1<l Magasiner for Værnemagten — lægges. Men Forholdene i Dag erDennvudnæ'nteStaMdwkaJto ikke norma|e He|e ^ Lands

0,15. Brandstiftelse: Pavillon til Eta- Økonomi er — i Modstrid med Fol- 
biissementet .Lunden', Vestergade Rets Vilje — draget ind som Led 

li Silkeborg (Etablisemetet „be- iden tyske Krigsmaskine. Derfin- 
boedes* af Værnemagten. Der I des i Dag næppe en Fabrik i Dan

I brændte bl. a. 800 Maskingeværer mark som ikke direkte eller indi
I samt en stor Del Automobilringe i rekte arbejder for Tyskerne. Og

særlige Anliggender, Troels Hoff, 
indledede sin Rakkertjeneste for de 
tvske Undertrykkere ved den 14. 
August at udsende en .Fortrolig 
Meddelelse til samtlige Politimand
i Danmark“. Den indledes saaledes: 
„Farlig Brandstifter — Dueør udlo
ves. — Siden d. 26. Juni 1942 har 
der i Virksomheder, som arbeider 
for eller benyttes af den tyske Vær-, 
nemagt. været nedenævnte Brand-

- Red.) — Søndag d. 2. August som det er hos os, saaledes erdet 
Kl. ca. 2. Forsøg paa Brandstiftel- i samtlige besatte og undertrykte 
se: Bunkers med løs Ammunition Lande. Dersom dette ikke var Til- 
Vest for Jernbanebroen over Lim- faldet, havde Tyskland forlængst

SsMeé'"Se SvÆn^ «Ise.'" ^"^

Herefter følger saa Listen, der er | - (Her gik et stort^AntBl^JjsKe 
oaa 16 Numre og omfatter bl. a.: 
Fredag d. 26. Juni: Forsøg paa 
Brandstiftelse: Loft over Staldbyg
ning til Hutarkassernen i Køben
havn. — Lørdag d. 18. Juli Kl. ca. 
20,30. Brandstiftelse: Skur tilhøren
de Korn & Foderstofkompagniet, 
Kvstvei. Aarhus. (Det var udlejet

Berigtigelse
Vi meddelte i sidste Num

mer af FRIT DANMARK at 
Politiminister Thune Jacobsen 
efter at have afskediget Stats
advokaten for særlige Anlig
gender. Hr. Kialke. fra sin Stil

Saa følger nogle Vink om, hvor
ledes Politimændene bedst kan med
virke til at paagribe den i Sandhed 
yderst mobile „Brandstifter*, der 
efter Hr. Hoff’s Opfattelse velsag-

Hne. havde udnævnt den i alle og 
danske Øj"e dybt kompromit- ^3^ og endelig slutter Meddelel- 
terede Tvskerven Frits von sen med at udlove en Dueør paaterede Tvskerven Frits von
Mariu« til denne betydnings
fulde Stilling. Dette var ogsaa 
Tilfældet paa det Tidspunkt, 
FRIT DANMARK gik i Tryk
ken (bemærk det. Hr. Politi
minister - vi gik i Trykken paa 
Trods af Deres altfor store Næ- 
venvttighed overfor Landets 
Undertrykkere). Da denne Ud
nævnelse kom de mere hæder
lige Krese indenfor Regeringen 
*nr Øre. blev der stor Opstan
delse. Man frygtede - og næp- 
neuden Grnnd-atvon Magius 
vilde blive selv Regeringen et
Nummer for kaad (og det vil den paa Nordbjerg og Wedels I . , ,
e en Del!) i sin Praktisering Skibsværft i København, hvor en ningen 1 de øvrige besatte Lande.

p 8 Samling lige færdigbyggede Hurtig- Pr« Nnm» moMpc ni Stadiahpd nm
baade samt Tegninger, Modelleraf Tvskernes Ønsker m. H. t. 

Forfølgelse. Afstraffelse af hæ- 
d- Hige Danskere, i sidste Øje
blik blev Nazivennen von 
Magius droppet og den „neu
trale“ Troels Hoff udnævnt i 
hans Sted. Det med neutrali
teten svnes nu at være en grov 
Overdrivelse. Vi henviser til 
Hr Hoffs første Embedshand-
ling der omtales i Artiklen om I -------- -------- - -------- — .
Sabotage andetstedsi Bladet, hvor store Dueører Hr. Hoff ud- dertrykkere. Men den Liste, Hr.
* 1I sættet I Hoff har udsendt viser, at nu er
Forsætter nan aa aen j vj har ikke pyromanske Tilbøje- det danske Folk ogsaa sluttet op 
v ’han hurtigt opnaa at place-1 |i heder Under normale Forhold i i de aktivt kæmpendes Rækker, 
re sir i de gemeneste Lands-1 er vi absolut Modstandere af, at Listen er som nævnt meget ufuld- 
fr "Adderes Lejr Værdier saaledes koldblodigt øde- stændig, og naar disse Linjer læ-1

Biler op i Luer —Red.) — Tirsdag til Dag, dels fordi flere og flere 
d. H. til Onsdag d. 12. August tyske Arbejdere inrulleresi Hæren, 

’ - og de Arbejdere, der tvangsudskri-
fra de besatte Lande, for Største-

Brandstiftelse: Automobil iaflaaset
Garage i Ribe „ . . „

Efter et meget spinkelt Signale- partens Vedkommende gør alt for 
ment af den formodede Brandstif- i ikke at udfylde de Pladser, de an
ter, fortsættes: .Det forventes, at | bringes paa, dels fordi de engel
disse Brandstiftelser fortsætter, og ' ske og sovjetrussiske Flyverangreb
det kan forventes at medføre de mod de tyske Industricentrer læg- 

• ' ’ ger fiere og flere livsvigtige Indu
strier i Ruiner, og der forefindes

alivorligste Konsekvenser, hvis det 
ikke Ivkkes at paagribe Gernings
manden. Enhver Politimand maa 
derfor til det yderste medvirke her

indtil 1000 Kr. for Oplysninger, der 
kan føretil Anholdelse af den trav
le Herre.

Vi vil gerne knytte et Par Kom
mentarer til dette landsforræderi
ske Dokument fra en dansk Stats- ' ren for Luftangreb fra engelsk og 
embedsmand. sovjetrussisk Side indtil nu ikke

For det første synes vi, Hr. Hoff i har været saa overhængende.
skulde have gjort Listen fuldstæn- Kendsgerningen er da ogsaa, at
dig _ alene i Juli Maaned fore- der Døgnet rundt fra alle besatte o_____________  
faldt 30 Tilfælde af Sabotagebrande Lande flyder en tung Strøm af Krigs- pést tænkelige Midlre
— og ialtfald burde han have med- materiel til tyske Samlefabrikker, 

I taget f. Eks. Branden i Central- hvor det i Hast monteres — for 
I værkstedet i Aarhus, hvor Kraner i at anvendes — mod de Landes Ar
I til 2 Millioner ødelagdes, saaledes: bejdere der har frembragt det.
at det for stedse er forbi med Ty- Jo før denne Produktion af Krigs

Iskernes Ombygning af gode danske materiel i de besatte Lande brin- 
i Jernbanevogne til Krigsredskaber gestil Ophør, jo før knækkes Hal
I i dette Værksted. Endvidere Bran- sen paa den tyske Krigsmaskine.

m. V. -brændte, og endelig Branden sender Gaullisterne dagligt .Krigs-1 d K ft naar Bden for A)vor 
paa Limfjordsbroen, der sinkede kommunikeer med Beretninger , d mod Undertrykkerne, 
de tyske Militærtransporter nord- fra Kampen paa Sabotagens Front vj kan derfor ikke andet end 
paa i et Par Døgn. Intet fornuftigt i Frankrig. I Polen Holland Bel- Bfordre den danske Befolkning til 

Hanmark trnr naa «iah Tipknclnvakiet — overalt ar- 1 n < < . . ...........Menneske i Danmark tror dog paa, gien, Tjekoslovakiet — overalt ar
at disse sidste Brande skyldtes bejder de samme vældige Kræfter 
henholdsvis Kortslutning og Tør- paa at lamme den tyske Krigspro- 
vegnister. . duktion og dermed hidføre Freden

Dernæst ønsker vi ' 'at sige, at for Europas Befolkning.
isse Brand- Det tog sin Tid for det danske

________  ’ ' >- Folk at omstille sig fra passiv til 
digt voksende Omfang og uanset aktiv Modstand mod de tyske Un- 
hvor store Dueører Hr. Hoff ud- dertrykkere. Men den Liste, Hr.

I Hoff har u ' " ’

ogsaa vi forventer, at disse 
stiftelser fortsætter — endog» sta

I selve Tyskland har Krigspro
duktionen forlængst naaet sin Kul-
iTiination og formindskes fra Dag

hverken Materialer eller Kræfter 
indenfor det tyske Rige til at gen
opbygge de ødelagte Fabrikker, og 
endelig fordi Levnelsmiddelsitu- 
ationen i Tyskland i Dag er saadan, 
at ingen Arbejder —om ogsaa han 
gerne vilde — er i Stand til at yde 
en Dags intensivt Arbejde.

Skal Produktionen derfor holdes 
oppe — og det er bydende nød
vendigt for Tyskerne for at fort
sætte Krigen — maa den lægges 
ud i de besatte Lande, hvor den i 
mange Tilfælde kan camoufleres, 
saaledes at Arbejderne bibringes 
den Opfattelse at de producerer 
for Hjemmemarkedet, og hvor Fa-

Det er forlængst indset af Befolk-

Fra Norge meldes til Stadighed om
Sabotagehandlinger. 1 London ud

ses, vil den sandsynligvis være be
tydelig mere omfattende, thi naar 
Hr. Hoff formoder at det er sam
me Person eller Personer, der har 
anstiftet de forskellige Brande, saa 
bekræfter han dermed kun. at han 
1 Lighed med sine Foresatte inden
for Regeringen tilsyneladende ikke 
har fattet en Smule af, hvad der 
foregaar i det danske Folk i Dag.

Vi for vort Vedkommende føler 
os overbevist om, at det ikke er 
en og samme Person eller Gruppe, 
der paa denne utvetydige Maade 
har sagt Tyskerne deres Mening, 
men at det tvertimod er det dan
ske Folk som Helhed, der nu er 
ved at vaagne op til Erkendelse 
af, at skal Tyskerne fjernes fra 
dansk Jord, da maa de først tabe 
Krigen, og til dette Formaal gives 
der intet bedre Middel end at ska
de dem overalt og paa alle tænke
lige Maader.

Vi raader ikke i Øjeblikket over 
den militære Udrustning og de 
Styrker der skulde til for i Kamp 
at fordrive Tyskerne fra vort Land. 
Tidspunktet herfor er vel heller 
ikke inde endnu, men vi raader 
over det Middel, som til alle Tider 
har været undertrykte Folkeslags 
mest effekttive og mest frygtede 
Kampmiddel mod Undertrykkeren 
— nemlig Sabotagen! Den ledes 
ikke fra nogen Central, ingen be
høver at vente paa Direktiver, den 
kan udøves naarsomhelst,af hvem- 
somhelst, og hvorsomhelst, der ar
bejdes for Tyskerne. Jo flere Ma
skiner der bringes til Standsning, 
jo flere Fabriksbygninger der læg
ges i Aske, jo flere Forsinkelser 
der opstaar for Toggangen — jo 
før gøres der Ende paa den for
bandede og forhadte tyske nazisti
ske Krigsmaskine, og dermed paa 
Undertrykkelsen og Forarmningen 
at vort Land.

Utøj bli’r man ikke kvit ved pas
sivt at vende den kolde Skulder 
til, mens det husserer — det maa
ryges ud af Huset med de skrap-

IBiibls Tale
Statsministeren har fundet sig

foranlediget til at holde en ny For
maningstale til den danske Befolk
ning i Anledning af det stigende
Antal Sabotagehand linder.

Hr. Buhls Tale bekræftede kun, 
hvad vi andetsteds i dette Blad har
skrevet om Sabotagens altødelæg-

at give Hr Buhl det eneste værdi
ge Svar paa denne ydmygende 
Tale, nemlig forstærket Aktivitet
mod Tyskerne,

Støt Familierne
til de gode Danskere som 
Thune Jacobsen og Kon

sorter lader indespærre.



Danske Arbejdere svarer de tyske Agenter1 havde været anbragt i Horscrød- 
. i Lejren, fordi Politiet og Justits-med Strejker J ’

Strejken hos Carlsberg forleden Aar, han fik ogsaa Meddelelserne 
har vakt en glædelig Opmærk- om Gartnerstrejkerne og fordelte 
somhed i vide Kredse; endelig dem til Arbejderne.
er der ved at ske noget, en Nazisterne benyttede imidler-
delig møder de tyske Forsøg paa tid denne Anledning til at prøve 
at knægte Friheden og Retten i deres egen Styrke og Indflydelse 
Danmark solidarisk Modstand hos hos Direktionen. De forlangte den 
Befolkningen. Strejken hos Carls- gamle Arbejder afskediget for at 
berg er iøvrigt ikke nogen ene- have overtraadt Bestemmelsen mod 
staaende Begivenhed, men det Agitation, og Direktør Sander var
er formodentlig indtil videre den nærmest til Sinds at efterkomme

ministeren mistænkte ham for at 
drive, eller for at ville drive kom
munistisk Virksomhed. Paa dette 
Punkt som andre, gælder Grund
loven jo ikke mere! Et Par nazi- 
ficerede Angivere gik til Orlovs
værftet Direktør og angav Man
den som Kommunist. De hen
viste til hans Ophold i Horserød. 
Og Direktionen blev nervøs. Man
den maatte afskediges. Arbejder
ne svarede alle som en herpaa

største samlede Modstand mod de Opfordringen. Han er ikke-fri for med Arbejdsnedlæggelse. Nye 
fra lysk Side inspirerede Forsøg i selv at være lidt nazifiseret, og Forhandlinger blev optaget, og 
paa at terrorisere danske Arbej- ■ har f. Eks. af sig selv tilbudt al for at bevare Skindet paa Næsen 
dere gennem smaa Grupper af1 brygge 01 til den tyske Marine, stod Direktionen stejlt paa, at 

efter at østjyske Bryggeri havde Manden i hvert Fald skulde ilyt-
dere gennem smaa
Nazister og tyske Ageuler. | u^. ... —j^— -Wfc&........ ........

2500 Mand gik to Dage i Strej- afslaaet en Ordre fra den tyske 
ke paa Carlsberg Bryggerierne. Marine. Det drejede sig om 2 
Omstændighederne ved denne Millioner Bajere, men da Carls

' Konflikt, der kun maa omtales bergs Direktør tilbød sig, røg 
ganske kort i Aviserne, og som Ordren op paa 18 Mill. Bajere, 
ikke fik anden Forklaring, end Da Arbejderne paa Carlsberg fik 
at det drejede sig om „interne“ ! at vide at den gamle Tillidsmand

tes til en anden Afdeling paa

Forhold, er følgende: Paa Carls
berg har der gennem lang Tid 
eksisteret en Gruppe Nazister, en 
Snes ialt, som udfoldede en ener
gisk Agitations- og Angivervirk
somhed. De har snæver For-

skulde afskediges, gik de til Di
rektionen og forlangte Afskedi-

bindelse med en paa Bryggerier

plyndre vore Varebeholdninger i 
Byerne, de hemmelige statistiske 
Tal, som altsaa kun et meget lille 
Faatal i de højeste Stillinger maa 
se, indeholder Oplysninger om, at 
Tvskerne i 1940 rent ud sagt røve
de for 600 Millioner Kr. Varer og 
Kvæg i Danmark, og at Tyskernes 
Udsugning af Landet yderligere 
tvang Danskernes eget Forbrug af 
Varer og den almindelige Opspa
ring 300 Mill. Kr. ned.

I 1941 var Varelagrene naturlig
vis svundet ind, Produktionen hæm
met og Mulighederne for et Røveri 
i tifsvarede Grad formindsket. Ty
skerne opnaaede i 1941 kun at 
plyndre Varelagre og Kvægbesæt- 
ninget for ialt 250 Mill. Kr., men 
til Gengæld formaaede Tyskerne - 
med den danske Regerings og Em
bedsadministrations Bistand - at
tilgodegøre sig desto mere paa 
Bekostning af Danskernes Forbrug 
og Opsparing. Fra danske Spise

Værftet, det blev han, men Af- i kammerhylder og fra danske Spa- 
skedigelsen blev taget tilbage, og ' rekassebøger vandrede 650 Millio- 

bilagdes Siriden inden det sam
kom til Arbejdsnedlæggelse. Ar- men> vj| majl se> at Nationalfor- 
bejderne havde reddet deres Kam- muen, det vil sige Varelagrene, 
meratfraNazisternesMenneskejagt berøvede Værdier for 850 Millio

ner Kr. paa smaa to Aar, og at 
, - , .. . Danskernes Forbrug og Opsparing

bejdsnedlæggelse paa Skibsværftet b)cv aare|adt for 950 Millioner Kr.

saa

I Aalborg har der været Ar

«reisen taeet tilbage ellers vilde og her var Grunden den, at Værf- Men det er altsaa kun Ministre og

krævede de nu renset ud for An- i skyttelsesrum til Arbejderne. Man 
givere. To af Nazisterne maatte I undskyldte sig med, at man ikke 
efter Arbejdernes Mening forlade kunde faa Cement. Cementen bru-

det.

ansat tysk Statsborger, hvis i Carlsberg. Direktionen afslog, og i ger Tyskerne til deres Fæstninger. Skal
' saa erklærede Arbejderne at de og Flvyepladser, og Gunner Lar- j^ifcorps Danmark

vilde nedlægge Arbejdet, og det sen til den unyttige, snarere ska- d den danske
■ - delige Vej sikrer Gunnar Larsen .

- — - - - Forhandlingerne paa Carlsberg sig nu i en Tid. hvor Byggeriet | Befolkning.
anden Form for Spionage, der er, blev resultatløse, Carlsbergs Ar- gaar i Staa af Cementmangel, 40 $en 26. August skal der

ne hue«* »j ^“ v.w»««~w.^—-, --.-— J 
egentlige Mission er omgivet med 1 
Mystik, men dog næppe er mere
uigennemtrængelig, end at man
er klar over, at det er en eller

gjorde de.

hans Hovedopgave. Nazisterne bejdere stod paa deres Ret og Tons daglig! Ufatteligt hvis dan- ^ t  --------
ledes af en Mand der hedder ønskede for Fremtiden at være ske Arbejder for Fremtiden vil afhojdt et Møde mellem Vær-
Westergaard, men som dog ikke forskaanet for nazistiske Angiverier være med til at øde Cement bort Htmagfen Og det danske Po
er identisk med den Westergaard- og Provokationer. Saa gik For- paa det Stykke tyskbestilte Lan- jilis øverste Ledelse, Det gjaldt
Nielsen som i sin Tid skød i handlingerne over til Fagforenin-1 devejsarbejde. . et ønske fra Tyskernes Side

paa Politigaarden have været

Rigsdagen med en Hundepistol, gen og Arbejdsgiverforeningen, og | 
og som nu skal være i Frikorps Fagforeningens Ledelse var ban

ge for den Bøde, som Fagforc- i

et Ønske fra Tyskernes Side

Danmark bag østfronten. ~
Direktionen paa Carlsberg gjor- ningen kunde blive idømt, hvad I

Ty«k Plyndring:

de ikke noget for at dæmme op 
for Nazisternes paagaaende Virk
somhed, førend Arbejderne paa 
Carlsberg krævede det under me
get bestemte Former. Saa be
stemte Direktør Sander, at der
overhovedet ikke maatte agiteres 
indenfor Carlsbergs Gitterport.

Fagforeningen har naturligvis

" om at faa Frikorps „Dan
marks Rester anbragt i Po
litiets Rækker med Myndighed 

’ I som Overbetjente, da man 
- mente, det danske Politi ikke

• Naturligvis maa den danske Be
I folkning ikke faa noget at vide om 

hvor voldsomt Tyskerne udplyn- 
i drer os. De Tal der afslører Ud-

den med de gældende Love og 
Bestemmelser og navnlig deres 
Fortolkninger kunde risikere at 
blive. Og saa gik Fagforeningen 
desværre med til at bilægge Stri
den, udon at Arbejderne opnaa- 
ede at faa de nazistiske Angivere 
ud.

Men da Arbejdet blev genop-

. ______ . længere var sin Opgave vok-
1 plyndringen skjules omhyggeligt. I sen
^ÄÄ h^”e^1 : I første Omgang opnaaedes 

mændi Ministerierne faar dem at; ikke Enighed Og Sagen ud- 
derimod bliver Rigsdagan holdt i, sattes 3 Uger. Den danske 
Uvidenhed om, at Tyskerne paa Reeerin£ forstaar vel, at rea-
knabt 2 Aar stjal ca. 2 Milliarder i 
Danmark.

1 1940 og 1941 leverede Danmark
taget Mandag, fik de to Nazile- Varer til Tyskland for et Beløb, 

de Meddelelser, der normalt ud- dere hver en ordentlig Omgang som var 1.8 Milliard højere end 
' det Beløb, Tyskland leverede Dan-

Nogle Dage senere var en:Va^

. „o___ o „ Strejke ved at bryde løs paa Or- i 1940 og jndtil Nytaar 1942 for næ
sehorn Gartnerstrejken psa Ama- logsværftet af Aarsager der ikke | sten 2 Milliarder Kr. Vareri Dan
ger. Pakken med Meddelser fra er meget forskellige fra Carlsberg- mark uden at betale noget som 
Fagforeninger sendes altid til en Strejkens Baggrund. Paa Orlovs- jkke kunde levere Saa enorme Va- 
bestemt Mand, en ældre Arbejder, værftet var der blevet ansat en repartier, uden at foretage ligefrem 

■ i IzofIata Tidsrum DrMrdriff nan vnrA I andhrilö nü

Ret til at sende sine Medlemmer

gaar fra en Fagforening, og i hen
hold til denne gamle Ret, sendte
Fagforeningen en Dag Meddelel-

Fagforeninger sendes altid til en

Tærsk.

Regering forstaar vel, at rea-
liseres denne Tanke vil den 
udløse en Storm af Forbitrelse 
over hele Landet og drage 
nye store Krese ind i en for
bitret og ubønhørlig Kamp 
mod Tyskerne og deres dan
ske Haandlangere,

Læs Bladet og giv det videre

der har været paa Carlsberg i 401 Mand, som et kortere Tidsrum Rovdrift paa vore Landbrug og . til en goa DeKenai.



Til'’Eftertanke
i •.• •'«»i

Nazismen er en snigende Gift. 
Den forsøger at æde sig ind 
overalt, hvor man ikke er paa 
Vagt. Vi bringer nodonstaa- 
ende — til Eftertanke og Over-

,'vejeiser — bl. a. en Række 
. / konkrete Oplysninger om Na- 
■ zisternes seneste Fremstød for 

helt at nazificere vort Land.

»Nationaltidendc«s sclvglade Rev
ser af dansk Aandsliv, Hakon Slan
gerup og Forfatteren Erik Bertel
sen har ment at tjene den nationale 
Kamp bedst ved at gøre de tyske 
Undertrykkere deres Opvartning som 
Gæster i »Deutsch-Nordisch Schrift
stellerhaus« i Travemünde. Senere 
fik Hr. Slangerup Tyskerne til at 
nægte en Kollega paa »National
tidende« Udrejsetilladelse til Finland. 
Han vilde selv af Sted. Og nu har 
han i Finland fortalt om, hvor glade 
vi danske er for den tyske Besættelse!

Udenrigsministeriet skulde fornylig 
antage 12 unge Damer til sin — eller 
rettere Dr. Meissners — Censuraf
deling. For at opnaa Stillingen kræ
sedes A ri era Hest! Og Regeringen 
finder sig i det.

Da Departementchef Cohn fra 
Statistisk Departement for nylig i 
Radioen skulde redegøre for det ny 
Pristal, nægtede ‘Tyskerne Departe
mentchefen Adgang til Mikrofonen — 
fordi ihan er Jøde. Det lykkedes dog 
at opnaa et Kompromis,^saaledes at 
Departementchefen fik Lov at tale 
mod al annonceres som »Chefen 
for Stalislisk Departement« — uden 
Nævnelse af det i Nazi-Øren skur
rende Navn, Regeringens given efter 
for Tyskerne kender tilsyneladende 
ingen Grænser.

Antikvarboghandler Falk, Skinder- 
fade, København, er ved Byrotlea 
(Dommer Arthur Andersen — hnsk 
det Navn!) den 10./8. idømt en Bøde 
paa 500 Kr. for at have solgt et 
Eksemplar af Kaj Munks Skuespil
Niels Ebbesen«.

Mange Kioskejere gør urimelig 
Reklame for Nazisterne og Tyskerne 
»ed — ofte sikkert tankeløst — at 
henge »Spisesedler« ud for de for
skedige nazistiske Blade og Tidsskrif-
ter Hører Deres Bladhandler, til. hvor han staar? Saa taabeligt eg
dme tankeløse, saa tal med ham og 
gør Deres fortsatte Køb hos ham 
be eget af, at han fjerner flest mil-

j lige .af ̂ de ^nazistiske Griserier. Det 
I mest probate Middel mod nazistiske
Handlende, er at sulte dem ud.

En Sekondløjtnant, som ikke hil
ste paa en Underbefalingsmand i 
Frikorps Danmark, fik 15 Dages 
Kvarter-Arrest.

Tyske Soldater har begaaet 52 
Indbrud paa den jyske Vestkyst i 
den sidste Tid.

Ejnar Black B. T. blev smidt ud 
af Tyskerne navnlig fordi han havde 

i nægtet at bringe Billeder fra Ukraine 
under tysk Voldsregimente.

Husk paa, al tyske Spioner ofte 
I vil henvende sig til Dem som engelsk - 
I venlige. Vær derfor paa Post.

Tyskerne arresterer nu alene — 
blot med en dansk Politimand som 
Tolk — danske Borgere og indsætter 
dem i deres eget Fængsel eller de

I porterer dem til Tyskland. Hvad 
foretager Regeringen sig herimod.

Aarhus Præsten V. Mølgaard-An- 
dersen har i sit Kirkeblad paa 4 Aars
dagen for Pastor Martin Niemøllers 
Indespæring i Koncentiationslejr, 
skrevet et Hyldestdigt til den tapre 
Præst, der »til Løgnen smed sin 
Handske«. Digtet har — foreløbig — 
indbragt Aarhus-Præsren en alvorlig 
Advarsel.

I on »Hilsen fra England til Mødet 
i Gerlcv« der blev nedkastet af 
engelske Flyvere, skriver Sven Tillge- 
Rasmussen bl. a.: »Vi danske, som 
herudefra forsøger af fattig Evne, 
og med skiftende Held at følge med l 
i Udviklingen herhjemme, ængstes 
undertiden ved den Overbetoning af 
det nationale, som finder Udtryk. | 
Det er maaske bare el Middel? 
Niels Ebbesen og Valdemar Alterdag, 
og Kongedyrkelse og Alsang er maa
ske noget, vi slet ikke skulde fæste 
os saa meget ved? Eller er det saa- 
dan, som mange Nordmænd har 
maattet ængstes for, naar de ser 
frem til en nordisk Fremtid, at det 
danske Folk helt er fortabt i sin 
egen Skæbnes Kamp — og fører den 
rent nationalistisk ? Og ikke ser denne 
Kamps store, altbestemmende Sam
menhæng som en Frihedskrig, der 
ikke standser ved Landegrænser, 
men spørger hvert enkelt Menneske,

TYSK VAABENSALG

I Jylland kan man nu sikre 
sig Vaaben hos de tyske Sol
dater. Baade i Esbjerg og Aal
borg er der i den senere Tid 
købt adskillige Revolvere og 
Geværer med Ammunition. 
Vaabnene bliver kørt op fra 
Tyskland i tyske Militærbiler, 
de er gemt i Bagsmækken paa

farligt er det at tro, at denne Krigs 
Problem overhovedet tiliader nogen 
Slags kvalificeret Neutralitet.

Vognen, og Soldaterne sælger 
en Pistol med 50 Patroner for 
50 Kroner., Geværer er solgt 
til samme Pris. Efter kvad der
er oplyst til os, skal der fore-

Til Efterfølgelse
Vi har i Artiklen om Sabotage 
allerede opregnet en Del af 
de Nyheder, som ellers vilde 
have fundet deres Plads i denne 
Rubrik. Det staar til Læserne 
af »Frit Danmark«, d. v. s. til 
hele det danske Folk at sørge 
for, at denne Rubrik fremti
dig kommer til at bugne af 
Nyhedsstof fra den 3. Front — 
nemlig det danske Folks Kamp
front mod Tyskerne.

Den norske Oberst Reislad sagde 
i Radioen fra London lil Danmark: 
Den danske Hjemmefront betyder — 
ligesom den norske — mere end alle 

i norske og danske Træningslejre her 
i og i U. S. A. Ethvert Livstegn fra 
I den danske Hjemmefront modtages 
1 med Glæde af alle Nordmænd.

En kendt Komponist vilde ikke 
til Musikstævne i Tyskland. Uden- 
rigsministeriel forlangte at han skulde 
svare. Saa sendte han følgende Tele
gram: Rigsminister Goebbels: Kom
mer ikke -. Navnet.

En Ford-Dcpotindehaver, som af 
Tyskerne fik Ordre til al reparere 
cl bestemt Antal tyske Biler, lukkede 
sin Forretning.

i løbig være udsigt til, at man 
kan Ll, hvad man vil have.

Tyskerne bruger Pengene tii 
at købe Smør og andre Mad
varer for. Rationeringsmærker 
til Indkøbene skaffer de sig 
paa den sorte Børs, der har 
beskæftiget adskillige sønder
jyske og nørrejyske Nazister, 

i Maden sender Soldaterne hjem 
I til deres sultne Familier i Tysk
i land.

Korruptionen er udbredt 
I blandt Tyskerne i Danmark, 
og det er ikke alene mellem 
menige Soldater og smaa na

I zistiske Daglejere, men højt op 
i Officersgraderne og mellem 
de højeste Naziembedsmænd, 
som Danmark belemres med, 
er Bestikkeligheden ganske al
mindelig. Adskillige Behold
ninger Benzin og Solarolie, Jern 
og "Byggematerialer, Tobak og 
andre Varer har været til Købs 
hos Tyskerne, og det gamle 
Trick med at dele Gevinsten 
paa en Forretning i Porten, 
er godt kendt mellem Tyskerne. 
Og hvad de ikke kan, naar de 
kommer, kan de maaske lære 
af Hr. Gunnar Larsen og hans 
Venner indenfor og udenfor 
det danske Naziparti.

Kauffmann, U. S. A.: Vi frie 
Danske ønsker al gøre vor Pligt, 
det er alt!

Alene i Juli Maaned fandi der 
30 Sabotagebrande Sted Landet over.

Engelske Flyvere nedkaster ofte 
Bure med Brevduer, Containers 
indeholdende Ammunition m. v. Sørg 
for, at Duerne omgaaende sendes 
tilbage til England med de forlangte 
Oplysninger og at Ammunitionen 
«uddrages Tyskerne.

Skal »Frikorps Danmark« 
sættes ind mod den danske 

Befolkning?

Den 26. August skal der 
Politigaarden været afholdt Mø
de mellem Værnemagten og det 
danske Politis øverste Ledelse. 
Det gjalt et Ønske fra Tysker
Side om at fiaalf'rikorps »Dan- 
mark«s Rester ^dpbYagt i Poli
tiets Rækker med Myndighed 
som Overbetjente, da man men
te, det danske Politi ikke læn
gere var sin Opgave voksen.

I første Omgang opnaaedes 
ikke Enighed og Sagen udsattes 
3 Uger. Den danske Ragering 
forstaar vel, at realiseres denne 
Tanke vil den udløse en Storm 
af Forbitrelse over hele Landet 
og drage nye store Kredse ind 
i en forbitret og ubønhørlig 
Kamp mod Tyskerne og deres 
danske Haandlanger.

Læs Bladet og giv det snarest 
videre til en god Bekendt,
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